با ملاحظه وضعیت ایران، می‌توان گفت که اقتباس علوم جدید به تنهایی و بدون همراهی ساختارهای دیگر نمی‌توانست به عنوان موتور محرکه ترقی عمل کند. شاهد دیگر

بر ادعای مزبور، اعزام حدود چهل محصل از سوی دولت برای تحصیل علوم و فنون جدید به سرپرستی عبدالرسول خان به فرانسه در سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م است. از محصلان مزبور، جز معدودی که توانستند شغل دولتی برای خود فراهم کنند، بقیه شغلی نیافتند؛ چراکه زیرساخت لازم برای اشتغال آنها در رشته‌هایی که تحصیل کرده بودند، در ایران وجود نداشت (محبوبی اردکانی، ۱۳۴۵: ۳۲۱/۱ و ۳۴۹-۳۵۲).